majorem parvulum tripudiasse? Sanctissimis ejus certe parentibus Zachariæ, nec non Elisabethæ, quibus adeo dulcis fuerat Mariæ præsentia, quis non tristem credit ejusdem absentiam, nisi suas ipsi tum in suo pleno gratia Joanne habuissent delicias? Erat namque inter Zachariam nec non Elisabetham Joannes quasi charissima domus paternæ gemina, si non ut supra dictus ille inter smaragdos duos adamas, certe uti smaragdus, unicum oculorum delicium, inter duos adamantes patrem matremque sui adamantissimos. Macti animo, sodales Parthenii, cum de adamante rursus loquimur, a quo nostra fere cœpit nunc in eodem desituta oratio. Tres in sacro illo adamante colores disparate latorum atque tristium signo futura vidimus portendisse: et en bono faustoque omnes omnino sibi vindicat pietas vestra prorsus adamantina, cuius adamas sive niveo lucis candore radiet, sive cruento quasi sanguine perfusus rubeat, sive nigro veluti luctu atratus appareat, candidam semper Marianis auspiciis assert felicitatem. Rubuit hesterno festæ hujus lucis pervigilio adamas vester, quando pia in vos saevitiae indictio corpori bello terga hostis vestri cædendo flagellatione publica sanguinem fudisti, nunquam candidiores animæ, quam cum ex animo ita erubescitis. Crastina velut atra, die nigrescit adamas vester, quando nigro inmortuum sacerorum apparatu piis defunctorum comilitonum manibus justa anniversaria persolvetis; sed nec candidior illis unquam illucescit dies, quam cum ita atrati perpetuam eis lucem comprecamini. Hodierna denique luce, annon niveo candore conspicuus vester effusit adamas, quando divinæ accumbentes mensæ, candidam instar nivis accepistis bucellam convive Eucharistici: ut in illo cœlesti suo epulo Deus Optimus Maximus non jam crystallum sicut bucellas, verum buellas suas sicut adamantes mittere videatur? Et quid superest, nisi ut his cœlestibus pasti adamantibus ipsi etiam fatis adamantes? Amate, imo adamate Mariam, et quot Mariani sodales, tot a Deo, Deique Matre, adamandi eritis adamantes, etc.

**ADNOTATIO.** — Sola, de qua in Prosa ita agitur Visitatio beatæ Mariæ Virginis inter septena illa laudatae superius basilicæ Boleslaviensis Mariana altaria, quæ in Boleslaviensi sua Historia, libro capiteque ultimo Balbinus enumerat, et ex eo nostra opusculi hujus dedicatoria, sola, inquam, Visitatio desiderari videtur, cum ex iis præter illud sacelli Czerniniani sumimum etiam, quod est Martinitzianum, templi altare Annuntiationis mysterium repræsentet. Sed est connexa admodum Annuntiationi Visitatio, et in ipsa angeli Salutatione Mariae laudibus conjuncta quoque mentio Elisabethæ. Cæterum dicta est hæc Panegyris eo anno, quo in regno Angliae atrox iterum contra Catholicos constituta persecutionis tempestas desævit, et hinc præsens hoc de Elisabetha Angliæ, nechon Maria Scotiæ regina argumentum assumere placuit. Quod

de adamante alium ex se gignente supra dicitur, illustreret mirabilis Francisci Rui, qui de gemmis singulariæ scriptis tractatum, narratio: « Nempe Dominam Heverensem, e Lucemburgorum illustri genere, duos habuisse hæreditarios adamantes, qui alias crebro producerent, ut qui statis temporibus eos intueretur, congenerem sibi prolem enixos videret. » Ita is apud Balbinum in *Vita Ernesti*, folio penultimo. Cum autem hæc de Anglia, et de adamante notentur, suo illa nomine tanquam gemma pretiosa consignet illustrissimus neconon excellentissimus D. D. Carolus comes a Waldstein, Cæsarens tunc ad Carolum item Angliæ regem legatus, hodie supremus Cæsareae majestatis camerarius, cui merito inter inclita ævi sui decora suspiciendo ita ipsæ nominis sui plaudant litteræ: Clarus in sæculo tuo adamas.

## FERIA SEXTA.

## PURIFICATIO BEATÆ VIRGINIS MARIE.

## HYMNUS.

Occursor ecce Numinis  
Huc gestiens anhelat,  
Ubi auctor ipse luminis  
Se gentibus revelat.  
Quan lætus ulnis accipit  
Christum videre dignus  
Psallitque sicut accinit  
Instante morte cygnus.  
Ne quis ministram dixerit  
Huius mortis esse Paream  
Quod immo sancte vixerit  
Pandi salutis arcam.  
Præsente celi munere  
Affectus obstupescit  
Et jam propinquò funere  
Amore colliquescit.  
O quam beatus emigrat  
Nec sentiens dolorem,  
Quem culpa nulla denigrat:  
Ut dices Olorem.  
In pace nunc dimittitur  
Beatus ille servus,  
Ad astra dum connitur,  
Ut ad fluenta cervus.  
O ter, quaterque visio  
Tali beata sorte!  
O invidenda missio  
Tali peracta morte!  
Sic in salutis osculo  
Mortalitate fungi,  
Vitaque funetus postulo  
Cum Simeone jungi;  
Ubi sacra noscitur  
Cum Matre Dius Agnus,  
Donatque, quidquid poscitur  
Homo, Deusque magnus.  
Laudetur alma Trinitas  
Sit æqua laus, ac dignitas,  
Patri, parique Nato  
Cum Spiritu beato. Amen;

**Argumentum Prose.** Ex eo, quod in festi hujus Evangelio Virgo Deipara juxta legem purificacionis par turtrum, aut duos pullos columbarum ob tulisse legatur, assumuntur hic in argumentum dictioonis illa Psal. LXVII, 14, verba, *Pennæ columbæ deargentatæ, et posteriora dorsi ejus in pallore avri,* premissaque de Simeone et Anna huic oblationi

præsentibus observatione, litteralis imprimis sensus ejusdem versus exponitur. Et hinc ad Semiramidem reginam, cuius nomen columbam significat, ei-que coævam Saræ sacrae Dei Genitricis familie originariam deducto sermone dicitur et de *gladio columbae*, deque Marianis contra Mauros atque Turcas victoriis, præcipue Naupactea et Vienensi. Unde ad Semiramidem redeundo transitus fit ad ipsam etiam reginam Esther, alteram in hac columbam quoque regiam repreäsentando: ac post alia quædam cum de columbis, ramoque aureo, tum de Februario, festiisque hujus origine dicta, pia demum memoria mortis tota finitur dictio, cuius præcipue summa est iam dictum regium illud par columbarum, totiusque protasis atque apodosis argumentum complectitur unum hoc nomen *Sem*, id est, *Semiramis, Esther Maria.*

## PROSA.

*De Purificatione beatæ Virginis Mariæ.*

§ I. — *Audientia grata ex nomine et omni Simeonis et Annae.* — Ecce secundus hodie mensis secundi dies sane secundissimus; neque enim ullus unquam facultati oratoria, et ad conciliandam præcipue auditorum benevolentiam verba facienti eloquentiae auspiciator illuxit dies, quam hoc ipsum, quod nunc agimus, supremum sacræ adorandaque Salvatoris nostri infantiae festum, hodiernus scilicet ipsa Incarnati Verbi divini oblatione consecratus, auspiciatissimusque hic ab ejus natali quadragesimus dies, quo cum facunda juxta, atque secunda Virgo Deipara ipsum, quod ex ea caro factum, natumque fuit, Verbum verbis rite conceptis Deo eterno Verbi ejusdem Patri obtulit, singulare plane hujus sorte diei, sacre miræque adeo oblationi simul adfuit corporata quoque ipsa quasi Gratia atque Audientia. Nam cum oblati tunc in templo immensi illius Parvuli nobis dati, nobisque nati Pueri Jesu, Mariæ Filii solemnitatem Simeon atque Anna, magna duo sanctitatis lumina, sua illustrarint præsentia: atque alterius quidem nomen secundum Latinos linguae sacræ interpretes *auditio-nem*, alterius vero *gratiam* sive *gratiosam* sigui-sificet; annon singularis plane, propriaque feste hujus lucis gratia utroque hoc tam bene ominato nomine ultro quasi offert *gratiosam auditentiam?* O ad dicendum juxta, atque audiendum auspiciatis-simus dies, quo (ut arguendo nostro illa Cantico-rum verba accommodem) eadem auspice nomenela-tura gratiōe adeo *audita est vox turritis*, Anna-nimirum castissimæ illius viduæ, atque propheti-sæ sanctissimæ, quæ de oblati tunc a Virgine Matre Jesulo loquebatur: necnon alterius quoque turritis, Simeonis item vidui, vatisque sacratissimi, miranda tunc de optimo maximo eodem Par-vulo vaticinantis; nisi hunc ob ipsum, qui in eo erat, Spiritum sanctum, venerandamque canitatem malimus forte dicere Columbam sane candidissimam; vel ob cygneum illud canticum, quod in modum can-didissimi item cygni suæ ipse morti præcivit, Cy-gnum potius appellare. Mirabatur auditam tunc de

divinissimo suo Infante fatidicam illam utriusque hujus sive turritis, sive columbae vocem Maria; ego Mariam miror, quod enī Simeonis Annaeque dicta memorat sacra hodierni festi Historia, nullum ipsa ad hæc protulisse legatur verbum. Quan-quam quid est, quod nunc tacitæ quasi Virginis miremur silentium, que non byssino tautum, cuiusmodi verbis reges uti debere reginarum aliqua(1) dixit; sed ut dicam, *carneo instructa verbo*, corporatrum scilicet ipsum obtulit Verbum, per quod ipse universi hujus conditor Deus dixit, fecitque omnia.

§ II. — *Quare par turtrum aut duo pulli columbarum oblati.* — Obtulit præterea suo comitatu Josepho, individuo vitæ consorte, duos pullos columbarum, seu par turtrum, quo ex more ritu-que legis divinæ oblatam a se Prolem suam redi-meret; cur non eadem nempe etiam lege designa-tam agnum anniculum? Imo Christus ipse Redemptor noster Agnus fuit, neque ulla eguit redemptione, et ut sancta canit Ecclesia: *Agnus redemit oves. Christus innocens Patri reconciliavit peccatores.* Hinc in eligenda forte oblationis hodiernæ hostia Parthenium hoc par Parentum uti castissimum, ita modestissimum, quo se potius ipsum oblatâ a se victimâ designaret, binariam hujusmodi speciem ele-git, hoc est par turtrum, sive duos pullos colum-barum; cum et pulli columbarum virginalem utrius-que integratatem, tanquam perpetuam sponsi sponsæque adolescentiam, et par turtrum con-jugalem pariter indicarent societatem. Pulcherrimum sane utrumque Mariæ Virginis, virique ejus Josephi symbolum, alterum casti inter virgines sponsos connubii, alterum connubialis inter compares virginitatis hieroglyphicum. Utrum autem colum-binum, sive turtrium hujusmodi munus, beatum incomparabileque Partheniorum hoc par conjugum rite obtulerit; cum sub forma disjunctionis alter-utrum solum esse oblatum, historia affirmet evangeliæ; absolute quidem neutrum liquet, est-que par pro parte utraque ratio atque auctoritas, et in columbarum denique turtrumque medio quasi suspensa (ut cum poeta loquar):

*Inter utrumque volat dubiis sententia pennis.*

Sed ut dubium hoc in medio relinquam, nihil equidem aberravero, si nunc Mariam ego ipsam columbam, atque columbam quidem auream appelle-avero. *Sedebo* itaque ut id modo agam, quod de ipso cœli Domino, Deoque nostro hodierna Mis-sæ lectione Malachias prælixerat (iii, 5) *Sedebo*, inquam, *confans quasi aurum atque argentum*, et ut ibidem Deus filios Levi purgaturus, eosque quasi aurum atque argentum colaturus dicitur, ita ego ipsam semper purissimam Matrem Domini hodierno ejus Purificationis festo laudaturus, my-sticam jam ex auro atque argento Columbam con-flabo, ut in pulcherrima illa, Psalmo LXVII, versu 14

(1) Parysatis, Cyri junioris mater apud Cœlium Rhodiginum, in *Lectionibus antiquis*, lib. XXIII, cap. 8.

descripta nempe aurea argenteaque columbae specie Mariæ gloria adumbretur. Vos, o sacre hu-jus Columbae pulli, dilecti Mariophili, multo sane feliciores, quam pro fortunatissimis quondam habitu profani nescio quinam *albæ gallinæ filii*, supra dictorum memores bono Simeonis Annæque omne, date utroque auspiciata nomine *Gratiosam*, mihi *Audientiam*.

§ III. — *Duplex supradicti illius de columba versus Davidici expositio.* — Quis jam mihi det non ad volandum pennas columbae, id quod in votis habuit propheta Regius David, verum ipsam Davidis mentem ad hoc genuine intelligendum, quod de columba ejusque pennis deargentatis nobili illo Psalmo (lxvii, 2.) *Exsurgat Deus penna plusquam argentea exaravit?* Inter illustriores enim, quin et obscurieres divini Codicis locos est hic communi commentatorum omnium confessione pulcherrimus juxta, atque difficultissimus Psalmi modo dicti versulus (*Ibid.* 14) *Si dormiatis inter medios cleros penum columbae deargentatae, et posteriora dorsi ejus in pallore auri*, sive, ut priorem ejus partem doctor Dalmata, posteriorem vero Syriacus verit: *Si dormiatis inter terminos, alæ columbae tectæ argento penumque ejus auro purissimo.* Atque (ut hic alias loci ejus versiones taceam) communis quidem sa-crorum interpretum sententia est de extremi cu-jusque discriminis evasione generaliter hæc a Psalte Vateque Regio dici, quasi diceret: *Si vel dormien-tes (ut in carcere vinetus scilicet Petrus inter duos milites) inter medios cleros, id est medias inter sortes verseminti, ita ut jam de vobis sortiantur hostes, missisque sortibus jacta jam sit de capite vestro alea, vos e mediis tamen periculis salvi atque liberi evadetis, perinde ac si vobis essent pennæ columbae pulcherrimæ, candore argenteo, atque fulgore aureo picturatae.* Specialius vero alii, interque eos eximius ille Ezechielis commentator Hieronymus Pradus, verba eadem eo sensu accipiunt, ut in hunc ea fere modum exponant. Si, o Israelite, vosmet adeo extrema inter discrimina periclitari contigerit, ut de vobis fatales denique sortes vitæ mortis que arbitrae, jaciantur inter capitales inimicos vestros milites Babylonicos, qui pro vexillo gestant columbam argentatam, cuius dorsum quasi aurum fulvum rutilat, mirabiliter divina inde vir-tute eripiemini, et vos eorum potius ipsi spolia di-videtis. Consentit cum hac expositione illa Chaldæi paraphrastis interpretatio, qua pro *cleris* sive *sortibus*, atque *terminis*, deargentatisque columbae aureæ pennis neque ore aureo, neque argentea voce dissero, hodiernæ ipse sortis mœci immemor quasi columbinis ctiam qui-busdam pennis longe extra terminos provolasse mihi videor, qui de Maria dicere instituens, tantum scilicet jam de Semiramide dixi, ut nil minus forte quam id, quod ago agere et a proposito mihi scopo nimis volatico quodam dicendi genero sive longius quam par esset, evagari, sive penitus fere videar aberrare. At cum supremo ipsi rerum omnium Conditori sapientissima mundum providentia gu-bernanti, infinitaque sapientia universa cum in celo; tum in terra providentissime ordinanti pla-cuerit, ut (quod inerito annotarunt veterum scrip-tores Annalium) magnam illam maximi lectissimi-que populi matrem, ino gentium plurimarum pa-rentem, principisque inter mortales familie prin-cipem Saram, eximiam sexus sui gloriam, primamque gignendo inter homines Dei Filio consecratæ Abrahamidum prosapia progenitricem eodem in

§ IV. — *Columba insigne Assyriorum, figurata imago Semiramidis.* — Quemadmodum certe auream Romani aquilam, ita multis ante eos sæculis columbam auream gestasse traduntur Assyrii inter sue si-gna militiae; atque Romani quidem aquilam tanquam fulminaticibus eorum legionibus suam Jupiter ipse armigeram concessisset; sed noui inermem, li-cet imbellem specie, columbam Assyrii, quæ sub columbina nempe effigie aquilinam simul præ se ferret ferociam: et ut Cæsarea inter Romani ho-dieque imperatoris signa aquilæ visuntur ensiferæ, ita stricto etiam ferro armata suam pariter columba iram ostenderet, fulmineumque vibrans gla-dium eunetis hostibus formidabilis appareret. Nam quid, oro, aliud illa sæpius iterata Jeremiæ verba indicant, ubi sanctissimus idem propheta patriæ, populique sui clades vaticinando memorans: *Et a facie iræ columbae desolatam esse terram* (*Jerem. xxv, 58*) *et a facie gladii columbae omnes fugituros* affirmat? (*Jerem. xlvi, 16.*) Quod in Babyloniorum porro vexillis super armatas eorum acies picturata ejusmodi, sive auro argentoque picta voluntari columba, factum id ob memoriam venerationemque famosissimæ, interque mirabilia mundi celebratis-simæ reginæ Semiramidis, cuius videlicet nomen patria ipsius lingua columbam significat; cum a columba enim (uti fertur) enutrita fuerit, hoc ex eventu impositum sibi nomen accepit, et in columbam demum etiam ipsa credebatur esse conversa, unde postea in gentilitium quasi gentis suæ, re-gnique Babylonici insigne adoptata, et in vexillis regiis, signisque militaribus usurpata columbae species, quod in ea velut altera suimet effigie non in hominis, sed in volucris depicta imagine super-stitiosis populis ipsa quodammodo repræsentari Semiramis videretur.

§ V. — *Sara magna Deiparae familie parens quam cum Semiramide conuexa.* — Ecce autem cum de supradictis ego *cleris* sive *sortibus*, atque *terminis*, deargentatisque columbae aureæ pennis neque ore aureo, neque argentea voce dissero, hodiernæ ipse sortis mœci immemor quasi columbinis ctiam qui-busdam pennis longe extra terminos provolasse mihi videor, qui de Maria dicere instituens, tantum scilicet jam de Semiramide dixi, ut nil minus forte quam id, quod ago agere et a proposito mihi scopo nimis volatico quodam dicendi genero sive longius quam par esset, evagari, sive penitus fere videar aberrare. At cum supremo ipsi rerum omnium Conditori sapientissima mundum providentia gu-bernanti, infinitaque sapientia universa cum in celo; tum in terra providentissime ordinanti pla-cuerit, ut (quod inerito annotarunt veterum scrip-tores Annalium) magnam illam maximi lectissimi-que populi matrem, ino gentium plurimarum pa-rentem, principisque inter mortales familie prin-cipem Saram, eximiam sexus sui gloriam, primamque gignendo inter homines Dei Filio consecratæ Abrahamidum prosapia progenitricem eodem in

hanc lucem anno mundi produxerit, quo ad regium evecta thronum regnare cœpit Semiramis; eque alienum a re nostra esse censeat, quod in Mariano videlicet arguento, laudibusque Deiparæ ipsa quoque Semiramis commemoretur? Memorabile profecto est in paucis singulare, istud divinae cœlum terramque pariter gubernantis providentiae documentum, quod tam dispares dñe, ut hanc terrestrem, illam cœlestem diceret, inter maxima primaque sexus sui exempla memoranda mulieres altera sacris, altera profanis quibusque scriptoribus celebratissimæ, idem adeo æcum suis met altera vitæ, altera regni initii auspiciisque illustraverint, ut quo anno Semiramis nova naturæ prævaricatione, muliebri prima imperio viris dominata regnare cœpit, eodem Sara, id est Latina hujus sui nominis interpretatione *Domina*, patriarchæ maximi uxori dignissima, viro suo ita subdita, ut hunc suum ipsa *Dominum* appellaret; Sara, inquam maxima sacræ, Deiparæque illius tune ad gignendum inter mortales Dei Filium divino prium, oraculo consecratæ familie archimater, quia post jam dictum de hac cœlo cognata stirpe oraculum prima inter majores genitrix Deum Virginis progenitrix nata fuit. O ad majorem ergo hodie Marie Matris gloriam jure merito commemoranda duo sane mira adeo conjuncta nomina *Sara*, atque *Semiramis*, ut si singulas utriusque notas interpreter, responsione quasi mutua legatur et in nomine *Sara*, *Semiramis*, *Assyriorum Regina Ambitiosissima*: et in nomine *Semiramis*, *Sara Electa Mulier Juncta Rite Abrahamo Mater Israelitarum Sanctissima*.

§ VI.—*Columbina Semiramidis prædicta eminens complexitur MARIA*.—Ino facessat modo illa nimium profana, et ut sui oblitera sexus, ita suo etiam indigna nomine, atque potius *harpyiæ*, quam columbæ similis regina Semiramis, cuius si (ut dixi) hanc in patria Syrorum lingua nomenclaturam sua insignit columbæ significatio; quanto diviniore Canticorum sacrorum elogio Maria duos hodie columbarum pullos offerens una nominatur *Columba*, ubi eadem una simul appellatur *Perfecta*! annon enim Chaldeo interprete idem *Maria* atque *Perfecta* significat? si a columbis (uti fertur) nutrita fuit Semiramis, et hinc postea nomen, unde prima habuit alimenta; quanto ista columbarum alumna angustior ipsa aloris omnium altrix Maria, parensque vivæ atque vivificæ illius animarum nostrorum alimoniaræ, seu in cœlesti immortalitatis pabulum datae mortalibus annonaë eucharisticæ, quæ in columba quondam argentea, antiqua sacri forma ciborii asservabatur! si in columbam denique, quando inter homines esse desit, conversam fuisse Semiramidem fabulosa credebat superstitione, quanto religiosius nos in sacra Columbæ iconem divinum veneramur Spiritum, de quo a Virgine conceptus,

et cum pullis columbarum hodie oblatus Dei Filius ipsi nempe etiam *Bar-Jonæ*, id est *Filio Columbæ* suas commisit vices regendæ Ecclesiæ, ac in terris supremum sui vicarium esse jussit! Et haec ecce *Perfecta* adeo *Columba* duos hodie pullos columbarum obtulisse legitur, imo unicum ipsum Dei sumnum Filium (misi et hunc geminum velim dicere, quia Deum atque hominem) illum unice dilectum columbino plane animatum spiritu nobis nuper cœlitus datum nobisque natum parvulum, tanquam singularem divinissimum columbæ pullum obtulit columba profecto perfectissima.

§ VII.—*Gladis columbæ, Marianæque belli sacri contra infideles victoriae*.—Sed cum superius dictum sit de gentilitiae illius Assyriorum columbæ *ira* atque *gladio*; neque suus quidem etiam sacratissimæ nostræ hodie columbæ deest gladius, de quo hodiernum templi Hierosolymitani oraculum, quantoque Delphico nempe tripode veracior, tanto Delphico quoque gladio acutior hæc vox: *Tuam ipsius animam pertransibit gladius* (*Luc. ii, 53*), fatidico Simeonis mira adeo vaticinantis ore prolatâ jam tum sensu doloris incredibili cor, et animam audientis ista Deiparæ tanquam mucrone ferreo acerbissime convulneravit. Imo vero (neque enim beatissima ipsa, quam nunc læti colimus divum atque hominum Regina dolorem infandum renovare jubet) alia modo, eaque triumphalia magnæ ejusdem Deiparæ arma dieamus, et quam cœlestis etiam hujus Columbæ ira hostibus fuerit formidabilis ostendamus

*Hæc est illa dies, quæ magni conscientia partus.*

Jacobum regem (2) magnum illum Maurorum late occupata tum in Hispania regnantium triumphatorem, atque Christiani imperii, cultusque Mariani propagatorem amplissimum dedit Aragoniæ, qui haec Purificationi Deiparæ sacra luce sane luminosissima, quia ipso sacrorum lumenarium die natus, simulque tunc a Regina Matre angustissimæ cœlorum Imperatrici, Regisque regum omnium Genitrici votiva pietate consecratus, magnis Marie, summa singularisque Patronæ suæ auspiciis tanta deinde bella gessit, ut ex pugnis atque victoriis gloriosum *Prælatoris* atque *Expugnatoris* cognomentum retulerit, ipso etiam Græcorum *Poliorcete*; sic ab expugnatione urbium cognominato Demetrio rege admirabilior. Signis collatis dimicavit tricesies, semper victor, ducesque Romanorum pugnacissimos Marcellum atque Cæsarem, quorum ille undequadrages, iste quinquagies dimicaverat, non numero, sed gloria superavit, bellator tanto utroque clarior, quanto causa bellandi sanctior. Tria Mauris regna eripuit, et bis mille tempora honori optimæ maximæ Divæ, per quam vinciebat, Domine atque Patronæ suæ condidit (quis non miretur plura ab hoc uno exstructa tempora, quam

(2) Maximilianus Schmidt, in *Triumphis Marianis*, num. 49 et 50, pag. 45; et in *Annalibus Spoulanus*, ann. 1276, num. 41.

ab iis immolatae legantur victimæ?), et quod Deiparæ templo, tot 45 victoriarum statuit tropæa. Fugite Mauri, fugite Turci, fugite Tartari, fugite hostes Barbari, fugite, inquam, partes adversæ, fugite inimicæ nobis Mahometanæ acies a facie iræ, et a facie gladii columbæ nostræ, id est Mariæ, triumphalis Christianorum auxiliatrixis, quia ubi Maria, ibi victoria! Aderat superiore sæculo Christianæ adversus Turcicam prope Lepantum, sive Actium promontorium prælanti classi Maria, quæ in imperatorio depicta labaro spectabatur, et en nobis illa, celebreque inde quotannis festo insignis victoria! Aderat Christianis item nuper copiis, quæ ad liberandam obsidione Turcica Viennam venerant, et en suppar alteri eadem auspice ipso sacri ejusdem nominis festo parta, rituque simili quotannis recolenda victoria!

§ VIII. — *Naupactæ victoriæ neque columba, neque sua columba Oliva defuit.* — Haec ex innumeris, infinitisque aliis duo sane lectissima Marianæ terra marique partæ victoriæ exempla sufficiant, quibus veluti alis geminis victrix triumphalique sacrae Columbæ nostræ gloria altissime elevatur; pace autem vestra, o ad immortalem rerum toto orbe gestarum memoriam nati scriptores, quorum pennis perennat illa nunquam satis laudata vetustatis nuntia, testis temporum, atque magistra vitæ Historia, pace, inquam, vestra illustres historici, qui dum Naupacteam illam partibus nostris auspiciatam adeo pugnam navalem gloriose describitis, Christianæ classis contra lunatam navium Turcicarum aciem directæ ordinem expansis late alis volantis quasi aquilæ formam habuisse testimini, liceat eamdem mihi aciem, ordinemque navium nostrarum columbina potius hic, quam aquilina, ornare specie, formaque similitudinibus; columbina enim, quia Mariana, erat foederata illa Christianæ militiae classis ducentarum amplius triremium, neque auspici ejus Mariæ, tanquam auspiciatissimæ toti orbi Columbæ sua quoque defuit *oliva*: siquidem ipsum Marianæ hujus victoriæ diem omnibus memorandum sæculis, octagesimum nempe supra ducentesimum anni vertentis diem, hoc est diem mensis Octobris septimum. *Oliva, Oliva*, inquam, felicissima mundi arbor, et qua in Sacris angario columbæ Noeticæ, qua in profanis præsidio tutelæ Palladiæ ante alias, quasque arbores couinendatissima, ipso nominis sui numero, summaque cabalæ suæ, optimo diei eventusque ejusdem homine consignat et coronat.

§ IX. — *Viennensi item contra Turcas victoriæ sua adfuit columba.* — Equis autem Marianam quoque alteram, Viennensem nempe illam dubitet columbinam appellare victoriari, ubi super exercitus Christiani aciem visa fuit non jam dubiis volare pennis Victoria, quando candida super eam columba felici omniæ tanquam cœlitus missa boni eventus nuntia inter Cæsareas militarium signorum aquilas volitavit. O ad omnium sæculorum memo-

riam consecrata merito illa nobis fortunatissima tantæ victoriæ dies, dies certe niveo signanda lapillo, quam et *niveo candore columba* suo insignit auspicio, et hoc ex triumphantis ipsiusmet Viennæ nomine depromptum candidæ atque prosperæ significationis nomen *Nœa*, suo item numero, suarumque litterarum calculo ita consignat, ut haec in Fastis dies proprio prærogativæ suæ titulo nobis antonomastice dies *Nœa* dici possit. Imo ne hic ego jam de Sacra, et in deserto suo diserta illa clamantis voce divum ipsum Joannem sileam, qui in columbæ specie demissum cœlo aperto divinum vidit Spiritum, sicut magni ejusdem divi, nempe *Joannis*, haec ad indicandum mortalibus Salvatorem auspicatissima est vox : *Ecce Agnus?* ita per hoc Joannei quoque noninius anagramma *En Jonas*, si hoc ex nomenclatore Hebraico interpretemur, simili quasi designatione dicitur *Ecce columba!* Et en duæ pariter columbæ, quia maximi duo Joannes, in jam dietis supra geminis victoriis, quarum altera Joannem Austriacum, principem generosissimum toti præfectum classi habuit navalis ejus prælii archistrategum; alterum (ut sic dicam) Joannem Samarticum, ipsum Poloniæ regem, supremum Cæsarei, atque reliqui omnis tunc ad profligandos Barbaros coniuncti exercitus imperatorem. O par herorum plusquam Jasonum, quia Christianum, quorum gloriissimum nonen merito inscribatur velleri aureo, quia alia litterarum ejus metathesis ipsum quoque in his Jasonem demonstrat; duo sane lectissimi heroes cœlestibus divini Agni, et quæ ipsum genuit, Columbæ hodie laudatæ auspiciis (ut hic Davidico, id est summe heroico eos ornem elogio) : *Et Leonibus fortiores, et aquilis velociores Joannes!*

§ X. — *Regina Esther altera columba ad quam refertur ille versus Psal. lxvii.* — Porro ut ad Babyloniorum reginam Semiramidem, ipsamque saceræ Israelitarum gentis progenitricem Saram redeam; annos quidem tres et sexaginta vixisse fertur Semiramis, estque Deiparæ sacer idem numerus angelicis totidem Rosarii Marianæ consecratus Salutationibus; Sara autem uti virtute, ita ætate grandior, geminatam etiam illam annorum summam uno excessit anno, vixitque annis centum viginti septem, numero (ut de totidem Dianæ Ephesiæ columnis sileam) eo augustiore, quod et regina Esther, pulcherrima illa monarchiæ Persicæ luna, atque splendidissima Marianæ gloriæ umbra, totidem quoque fuerit domina provinciarum. Quoniam autem præter columbas hodiernum *turtures* quoque memorat Evangelium, peropportune inter cæteras gloriosi nominis Esther interpretationes apud Hebreos etiam *medela turturis* locum habet; ipsa enim salutaris maxime *turtur* exstitit, quæ in extrema populi sui calamitate rebus afflictis unice mederetur, quando gemebunda sciliæ et instar turturis suo apud regem interventu gentem patriam a jām parato exitio, præsentis-

simusque internectionis periculo liberavit. Et ut felicem adeo fortunatamque torturam hanc in parili quoque columbae specie proponamus, ipsum iterum, quod de pennis columbae deargentatis supra recitavimus, regis Hebræi vaticinium paulo attenuatus perpendamus : *Si dormiatis, inquit (Psal. lxvi, 14), inter medios clerós, etc.* Si, est conjunctio conditionalis, eaque velut Apolline ipso oraculorum principe digna tessera Delphici quondam templi foribus inscripta, solemnis maxime loquendi formula certam aliquam, a qua eventus pendeat, conditionem significans ; et quam ingens conditionatae nimis etiam (uti eam aliqui vocant) divinae hujusmodi futurorum præscie cognitionis objectum ille, de quo nunc loquimur, eventus sane admirabilis ! *Si dormiatis : et sane dormivisti tanquam securi, quia periculi vestri plane ignari, Israëlitæ, ita ut nec in somnis objectam animo tantæ sibi unaque vobis omnibus imminentis cladi imaginem Mardochæus ipse intelligeret ; nam quis vel somnians credidisset posse fieri, ut cum regina Persarum, tori thronique regii consors, esset origine Judea, universæ tunc per omnes regni provincias dispersæ Judæorum genti communis impenderet interitus ? Si dormiatis inter medios clerós, id est inter sortes, sive terminos : equando autem extrema adeo sorte actum est de capite vestro, quam cum ad vos e medio tollendos, planeque exterminandos instituta fatali omnibus sortitione missa est sors in urnam coram Aman, quo die, et quo mense gens Judæorum deberet interfici ? (Esther iii, 7.) Actum, actum est ! at ecce pennæ columbae deargentatae, et in pallore auri dorsum ejus ! quemnam autem haec tam speciose, tamque pretiose adornata columba, qua vos auspice jamjam alias perituri omnes liberemini ? *Induta est Esther regalibus vescimentis. (Esther. v, 1.) Et circumdata est gloria sua. (Esther xv, 4.)* Ecce columba auro argentoque decora, neque ea sine suo etiam pallore auri ; nam, ut sacer ibidem textus loquitur : *Regina corruit, et in pallorem colore mutato lassum super ancillulam caput reclinavit. (Ibid. 10.)* At cum ea veluti columba nimio timore pene exanimata (uti sacra ejusdem narrat Historia) rex in signum clementiae virginem auream posuit super collum ejus ; sive secundum alia idem narrantis Flavii Josephi verba cervicem ejus virga permulsit aurea, annon videlicet tunc in pallore auri dorsum tenerrimæ hujus columbae ? et cum pro salute Judæorum novæ postea, sicut reginæ placuit, regis nomine scriberentur epistolæ, annon ipsæ etiam salutares adeo pennæ scribentium quasi pennæ columbae deargentatae ?*

§ XI. *Columbinæ aliæ combinationes et cum Estheram et cum ipsa denique Roma.* — En quam salutaris eaque tortur atque columba exstitit regina Esther ! enjus nomen si e Persico ejus etymo pro-

tectricem significat, annon suis illa curis tanquam alis populum suum tanquam charissimos sibi pullos protexit ? regia sane ista nomenclatura tanto dignior, quanto augustior ipsa exstitit Mariæ, communis regnorum omnium, atque Christiani maxime imperii protectricis figura. Columbam certe merito quisque dixerit Estheram, cum et in *Esthera Theresam*, et in *Theresa Estheram* mutuo utriusque anagrammatismo depingat Belgicus novi cœli empyrei Ecclesiastes ; annon enim columba, sacra Virgo Theresa, sive Theresia, quæ sub columbae specie purissimam animam Deo reddidit ; ac ne suus columbae etiam isti viridis deesses ramus, mox sub idem tempus arbor arida cellæ ejus proxima statim effluit. Felix istud columbae, atque arboris ostentum vedit *Alba*, ipso nomine bene ominata civitas Hispaniæ, in qua mire etiam quondam germinans palma nidisque columbarum frequentata, felix Cæsari omen præbuit apud alteram paris nominis civitatem, *Mundam* scilicet ultima præcipue pugna Cæsaris atque victoria mundo memorabilem. Et ad hodiernum quidem columbarum nempe etiam pullis celebre festum, quando *munda*, imo, *mundissima* Virgo, mundique (ut hoc candido, id est bono lætoque dicam omnino) *Alba domina* (3) purissima ipsa Deipara purificatur ; vocalis quasi reddita *palma* repercuo nominis sui sono supremum hodie *Mariæ Alma* accinit : postquam autem celebrimas duas geminæ orbis monarchiæ reginas, tanquam lectissimum columbarum par ad majorem magnæ ejusdem Divæ, divisorum omnium *Reginae* gloriam columbina regiæ majestatis specie jam in medium produxi, ipsumque demum Cæsarem, prium Romanæ imperii monarchiam nominavi ; opportune modo etiam Romam, ut in ipso mundi capite hodierni originem festi quæramus, Romanos ad illam orbis principem urbem præsens vocat festivitas, Romam, inquani, sacram illam Sedis apostolicæ sedem, quæ a divino illo veritatis vitæque inspiratore Spiritu, quem in mystica eidem propria columbae iconे veneramur, et a supra dicto columbae Filio, Petro apostolorum principe consecrata, columbinis jam sub auspiciis latius præsedit religione divina, quam sub aquilinis olim dominatione terrena ; cum in signis ea suis aquilam gessit, et hac Tonantis (scilicet) Jovis archideastri sui armigera armatis stipata legionibus ita orbem terruit, ut in præliis Romana etiam tonare arma, suisque belli fulminibus domare omnia viderentur.

§ XII. *Romanus gentilium Februarii sacrorum ritus, festique Purificationis origo.* — Imo si in retro acta pridem sæcula reflectens mentis aciem prisca Romanæ quondam superstitionis tempora, moresque intueor, veterem illum ineunte quondam Februario usitatum videor mihi ritum videre, quo in memoriam et a Plutone raptæ, et a Cerere accensis facibus quæsitæ Proserpinæ Festum Luminum cele-

(3) *Alba Domina*, triste alias nomen Manium, qui in familiarum nonnullarum arcibus ominose comparent.

brantes Romanæ mulieres cum ardentibus noctu cereis urbem ambiendo lustrabant, et quo omnis populus accensis item ardentibusque circa sepulcra cereis atque facibus eodem sic a *Februis* sive pianiibus dicto, ipsique *Februio*, id est Piutoni, cæterisque diis inferis dicato mense mortalibus præcipue saeris vacabant, sed ut nocturnas aurora fugat tenebras, ita cæcam illam superstitionis antiquæ noctem cœlesti sua luce discussit vera fidei, pietatisque Christianæ religio. Nam ut in melius mutaret dictum lustrandi morem, sanctior divini cultus magistra Ecclesia, hodiernum ipsa Purificationis beatissimæ Dei-Genitricis festum, quo cum ardentibus nempe etiam rite hodie sacratis cereis templo pie lustrans clerus populasque Christianus procedit, tanquam verius sanctiusque *Luminum Festum* instituit; quo ad revelationem gentium paratum ante faciem omnium populorum salutare illud lumen apparuit, quod in templum hodie primum intulit Virgo Deipara, quodque oculis suis cernens Simeon tantopere exsultavit, ut post tantam videndi felicitatem, ne jam suis metu Christi ipsius, qui est lux mundi, conspectu consecratis quasi oculis indignum quidquam cerneret, vivendi finem desiderarit.

§ XIII. *Ramus aureus Æneæ, ipsoque Ænea felicior Simeon pieque morientes Mariophili.* — Ubi profanus ille nimium decantatus veterum heros pius scilicet, et (ut heroica poetarum principis tuba cœcinit) *fama super æthera notus Æneas?* Cedat hic cum suo illo Junoni infernæ sacro ramo aureo, quem ad inferos descensu necessarium, munus scilicet ferendum Proserpinæ (ut in *Æneide* sua singit Virgilius) ductu suo maternæ ipsi aves, columbæ geminæ demonstrarunt; melioribus ecce auspiciis non ab Ænea matre Venere, sed a Virgine Deiparente oblatis hodie duos columbarum pullos vidit, tulitque ramum aureum non ad inferos, sed ad superos abiturus Simeon, cum in ulnas ipse suas puerum Jesum accepit. Quia enim quadragesima lux est hodie, cum ex Virgine Maria natus inter homines esse cœpit Dei Filius Salvator noster: quadraginta purificandæ nimirum divinae Puerperæ sacros hosce dies totidem signemus litteris, singulaque singulis eo inscribamus ordine, ut in tota dierum litterarumque serie legatur; *Jesus Christus Salvator Dei atque Mariae Filius*: et in novum ecce tituli hujus applausum ipsi quodammodo dies hac ex iisdem elementis composita voce ita quemlibet nostrum compellare videntur: *Vides? Qualis hic est fati lætioris ramus aureus?* O vox aureis digna litteris, dignumque suo themate anagramma! et o aurea vere columba Virgo Deipara! quæ ad Simeonem attulit feliciori longe augurio nunc, quem dixi, mysticum paradisi cœlestis ramum aureum, quam ad magnum illuin renovati orbis terrarum generisque humani patriarcham Noe virentem olivæ ramum columba quoque auspicatissima apportarit. O ter quaterque beatus Si-

meon, qui cum *inter medios cleros*, sive duos inter terminos, inter Vetus videlicet Novumque Testamentum quasi medius, postquam ipsum utriusque Testamenti auctorem suis excepsisset manibus, jam in Domino esset obdormitus, mysticam illam columbam adeo benignam habuit fati sui auspicem, ut si pretiosa ejus mors cum argentea comparetur columba, ipsius nempe etiam extrema suo mortis pallori junctum habeant fulgorem aureum perpetuae felicitatis! o non tantummodo parem, sed non paulo etiam beatiorem sodalium Marianorum sortem, qui cum *inter ultimas æternitatis* utriusque sortes quasi lævam inter atque dexteram jam in extremo vitæ mortisque confinio jacent, puram instar candidæ columbæ animam emittunt, cui sacra ante excessum rite suscepta Eucharistia, ceu ex ipsa *Vitæ Arbore* decerptum beatæ immortalitatis germen plusquam aureum sit pro virenti olivæ ramo, quam in ore quondam portans columba novam *Neo-Cosmo*, sive renovato tunc per Noe toti terrarum orbi portendit felicitatem!

§ XIV. *Piæ defunctorum animæ, argenteæ paradisi columbæ.* — Et jam finis ipse, de quo loquimur, terminusque vitæ ultimus monet, ut nunc nostra demum etiam terminetur finiaturque dictio: eam igitur bono argumenti hujus omniæ suo claudat modo nomine *columba*, cujus litteræ si ad Pythagoricos, sive cabalisticos revocentur calculos, reddunt plane numerum *sexum supra trecentesimum*: adeoque congruentissime diem anni *trecentesimum sextum*, id est secundum mensis Novembris diem annuæ fidelium defunctorum omnium memoriarum sacrum, diem sane omnibus, atque Marianis præcipue clientibus secundissimum designat, si (quod equidem nobis cunctisque appreco) quocunque demum excedendum die sit e vita, ita columbinam Deo reddant animam, ut, quam simili adumbratam hodie figura laudavimus: *Beata Virgo sine omni macula Mater Deipara Maria dignos reperiatur, quos eum genuinos ipsa gratiæ suæ pullos agnoscat, sitque Marianus quisque cliens sub hac recitati modo tituli Mariani umbra juxta istud eisdem litteris consignatum, ac in summa totum de quo egimus, argumentum complectens ultimis hisce verbis præconium: Argentea imo et aurea paraasi Marianæ columba.*

ADNOTATIO. — Si ad piam quamque animam referre placet illam beatæ Virginis Mariae præcipue dicatam isthic argenteam atque auream columbæ formam, apte argenti candor gratiam, aurique splendor gloriam designet. Gratiam dat in præsentि Deus, et in futuro gloriam; hinc *in pallore auri posteriora*, apteque etiam argento puritas, auroque charitas, atque ipso denique *pallore timor Domini* denotari potest. Cæterum quod de mense Februario, festique Purificationis origine affertur, id in *Rationali divinorum Officiorum*, lib. vii, tradit Guillelmus Durandus; notandumque insuper, quod et duodecimus ille Hebreorum mensis quo in eo-

rum cædem decreto pereundum omnibus erat, nisi regina Esther intercessisset, Februario nostro, ipso adeo mensi Mariani hujus festi Purificationis respondeat. Praeterea notatu etiam dignum est, quod utraque illa cum Naupactea, tum Viennensis de Turcis victoria singulari Odescalcorum merito insigniatur. Nam quod ad Naupactum classis Christiana confluxerit, hostesque devicerit, Joannis Pauli Odescalci Pennensis episcopi, nuntii apostolici, ad hoc a Pio V Pontifice missi adhortationibus debetur: et quid ad Viennam parta nuper ingens victoria, solemnisque necnon perennis ejus memoria Innocentio Papæ XI, dicto antea *Benedicto Odescalco* debeat, nemo nescit. Ita secundum Psalmi ejusdem initium ex quo ipsum Prosæ hujus thema desumpsimus: *Exsurgat Deus, et dissipentur inimici ejus*, etc.

## SABBATUM.

## ASSUMPTIO BEATÆ VIRGINIS MARIE.

## HYMNUS.

Salve, coronis aureis  
Regina gloria,  
Et mille digna laureis,  
Patrona gratiosa.  
Regina cunctis ditor,  
Quot sunt, erunt, fuere;  
Patrona cunctis mitior,  
Cum Prole nos tuere.  
Te Phœbus, atque cætera  
Mirantur orbis astra  
Quæ sparsa sunt per æthera  
Ut ordinata castra.  
A labe semper libera,  
Amica pulchra tota,  
Assumpta supra sidera  
Columba lacte lota.  
Ne nos pusillos despice,  
Clientulosque sperne,  
Sed nos benigna respice  
Humaniterque cerne.  
Fac nos carere criminis  
Ac ne sinas perire;  
Vita supremo limine  
Ad te jube venire.  
Per quam supernis civibus  
Speramus aggregari,  
Nec a cupitis finibus  
Post fata segregari.  
Stellata nobis atria  
Fac, quæsumus, patere;  
Ac in beata patria  
Perenniter manere.  
Ubi exsulante funere  
Cives beante cœlo  
Deus perenissi munere  
Spectatur absque velo.  
Laudetur alma Trinitas;  
Sit æqua laus ac dignitas  
Patri, parique Nato  
Cum Spiritu beato. Amen.

*Argumentum Prosæ.* — Regina superorum *Maria* hie in cœlum assumpta, quasi navis cœlestem ingressa portum proponitur instar fortis illius mulieris, que est facta quasi navis institoris (*Eccl. xxxi, 14*); cuius pretium quia est de ultimis finibus, dicitur et de fine terræ, sive columnis Herenlis, deque novo

Argonauta Christophoro Columbo, qui *plus ultra* progressus, navigatione India novum invenitorbem, ac de triumphali illa nave *victoria*, quæ prima Oceanum emensa totum circumivit orbem terrarum. Hinc de alis Victoria, aliquæ præcipue aquilinis, nec nouæ ceteris Victoria ornamenti, palma, laurea, atque oliva. Imo dum haec ipsa Navis Institoris tota etiam esse dicitur *pretiosa una Margarita*, simul ex his gemmeis quasi litteris concinnato elogio: *Nova apis migrat a terra*. Et post alia quædam interim dicta, postremo tandem mysteriosum eidem cœlum ingredienti accinuit, *Alleluia*.

## PROSA.

## De Assumptione B. Virginis Mariæ.

§ I. Exordium abeundi e terris in cœlum *Virgini* navem et vela Logographice adornat. — Redeunte nunc in cœlum angusta mense Augusto Virgine, solventeque jam ex orbe terrarum, ac per liquida cœlorum spatia ceu per superum mare ex hoc infero mari nostro beatam superiorum patriam advenire suprema cœli, terreque Dominatrice *Maria*, cœlum quidem omnem Regiae suæ navans operam, navem venienti obviam mittit, instruetissimam nempe illam, atque liet prora puppique carentem, perfectissimam tamen plusquam Dædalo logographi ingenio fabricatam, uno angeli verbo constructam navem, id est fanstam festamque Salutationis suæ tesseram *Ave*; dum hac solemni salutantium voce cunctis saperis *Mariam* avere jubentibus, felicem ei adventum universus ille beatorum senatus, populusque cœlestis triumphali æternis cœlitum fastis festisque digna latitiae pompa officiosissime gratulatur. At in excessu magna ejusdem divæ Virginis tanquam sacratoriis, terrasque iterum relinquenter, et in astra revolantis Astrææ fuga orbatus dulci ejus præsentia orbis noster triste aliud inclamat verbum, dum nos miseri fragilesque mortales ex hac naufragosa lacrymarum nostrarum valle abeuntem voce novissima compellant *vale; vale*, inquam, dicimus, et hoc supremo valedicentium verbo pinn illud sanctæ Parentis nostræ Ecclesie ita Deiparae precantis votum gementes ingeminamus: *Vale, o valde decora, Et pro nobis Christum exora!* O quam compendiosa suoque apta temporis tanquam diu præmeditata, diuturno sane plusquam diurno omnium totius hucusque proiecti anni dierum opere elucubrata ista uno comprehensa verbo valedictio! nam cum haec ipsa dictio, *vale*, Pythagorico rei litteraræ algorismo ducenta viginti sex in suo repræsentet numero, quot in supremo Deiparae inter mortales anno soles ante ultimam ei lucem occubuerunt; annon ab ipso novissimi illius anni exortu ad hoc ipsum, quod nunc agitur, usque festum, sive pridianum ejus pervigilium occidentes quotidie dies per jam elapsam septem mensium hebdomadem tacite quasi *Mariæ* omni die valedicabant? Valedixit animatae cœli Januæ janitor anni Januarius; valedixit Divæ Maximæ mensis minimus Februarius; valedixit Ordinatæ castrorum aciei Martius; valedixit Aperienti terris cœlum Aprilis; valedixit Flori virginum Maius mensium florentis-

simus; valedixit Irenovanti juventutem mundi Junius; valedixit Matri cœlestis Julii Julius; Augustus denique mensis octavus, quasi mensium Octavianus, Augustæ rerum Dominae partim, et in terris supremum *vale*, et in cœlis beatum eidem dixit *ave*. Augustum sane magnumque tote diebus compositum, et a totidem mane Phosphoris, sero Hesperis ingeminatum quotidie *Vale, Vale Maria!* Quia porro, ut in *navem cœleste superius ave ingenuos* transtulit logographus, ita hie ex opposito eidem *vale ipsa etiam vela argutus explicat anagrammatismus*, belle profecto utraque ista congrunt, ut ad Marianam scilicet profectionem neque navem, neque vela quisquam dixerit desiderari. De hac igitur jam etiam cœlum velificante Nave, dicturus, seu de assumpta hodie supra cœlos Virgine verba facturus, ut et meis ipse velis auram, imo aurem faventem habeam, vos a quorum ego aure pendo, secundos ultiro Favonios aspire; dumque proiectam jam in altum *Mariam* prosequi mea vilis remisque contendet oratio, favore etiam vestro pertum placidum præparate.

§ II. — *Maria mulier fortis facta quasi navis institoris singulares alias naves excellens.* — Digna panegyrico est a Salomone laudata illa pane onusta navis, cum qua mulierem ipse fortem comparans, sacraenque illam heroide magnifiee laudans, procul et de ultimis finibus pretium ejus esse dixit. Rara avis est hæc navis, ipso etiam fere phœniece, unica semper ave, rarior; et quis illam inveniet? Inveniet quisquis invenerit Mariam. Pertransierunt innumeræ quidem aliae, verum quasi naves poma portantes, et cum prima omnium Eva pomo uno perdita evanuerunt; at hæc de longe portans panem, cœlestem attulit vitæ immortalis annonam, cumque illa ipsum etiam nobis, totique terrarum orbi regnum cœlorum appropinquavit. O admiranda navis, et vera, ut nove dicam, *admiralia*, sive archithalassa, navis plusquam imperatoria, quia ipsa Cæsaris suam seeum vehentis fortunam nave admirabilior, quæ non Cæsarem, sed ut Ilétruseo utar verbo, *Æsarem*, id est Deum, et cum ipso nostram omnium vehit felicitatem. Salus nostra in hæc navigat nave, quæ hoc vectore simul atque portatore suo beata suum ipsa secum ubique portat portum. Ubique insulæ Fortunæ, ubique promontoria Bonæ Spei, ubique mare Pacificum, ubique Navigis ista maris Dominina, spei Mater, fortunæ Arbitra, afflante divino Spiritu velificatur. Descendat nunc de cœlo famosa, imo famulosa nimium illa Græcorum navis, Argo-Jasonia aureas arietis Colchici ferens exuvias, cedatque digniori sideribus navi, quæ in terras plusquam aureum Dei Agnum advenxit: cedat Romana illa magnam, scilicet, deorum Matrem Cybelen apportans navis, quam ad excipiendam digne tantam hospitem electo virorum optimo, vestalis virgo Claudia, prodigioso pudicitiae experimento, suo tum in Urbem eingulo perduxit.

Major quia vera Dei deorum Mater, eademque Virgo integrerima, navi nostra vehitur, quæ cum ipso Optimo Maximo, Deo æternum meruit habitare: cedat rara etiam miraque illa inter vetustas Cliviæ dueum origines memoratu digna, quia cynæna navis, quæ per Rhenum portentoso Cyeni catena eam argentea trahentis ductu atque auspicio appulsa ignotum nescio quem, aut unde delapsum heroem, primum familie Clivensis auctorem exposuisse fertur: auspicatior navis Maria, in qua immortalis ipse Dei Filius hominem indutus ad nos descendit; nec hic catenam argenteam ubi pretiosior nexus divinitatem devinxit humanitati; neque Cyenum quisquam desideret, ubi angeli Assumptam evehunt super astra Virginem Dei Parentem, quam dum cœlestes quasi olores chori extollunt angelie, cantantes sublime ferunt ad sidera Cyeni. Ecce Navis, ecce Mulier, quam rex sapientum, regumque sapientissimus tantopere admirabatur! scribatur hoc a sanctis Patribus prædicatum sæpe elogium: *Mulier fortis est Virgo Maria;* et ex ipsis hisce litteris alterum ecce illud energet encomium: *O gravis, o multisera Triremis! Gravis* quia plena eo pondere, quo in terras descendens Deus inclinavit cœlos; *multisera*, quia portans portantem omnia, et quas multæ congregaverunt divitias, una supergressa est universas (*Prov. xxxi, 29*): vera denique, ac ter maxima *Triremis*, quia divinissimæ ipsi tota eam gratiæ suæ plenitudine inhabitanti Triadi consecrata. Duæ quidem tantum alias numerantur bonæ, sive fortes (neque enim bona, nisi fortes, suamque superantes imbecillitatem) mulieres; quarum altera amissa, altera nec dum inventa dicitur arguto Gallorum adagio: *tertiam imo unicam, singularem* prorsus illam solamque nos jam ostendimus, quam cum parabolæ Salomonis faetam esse affirmant quasi navem institoris, quem tam laudatæ, tamque felicis ego navis institorem esse dicam? Ecquem alium, nisi cœlestem illum Negotiatorem querentem bonas margaritas, qui ut inventam unam pretiosam margaritam emeret, omnia vendidit? Imo sua ipsa negotiatrix est hæc Navis, eademque Margarita pretiosissima; una universis pretiosior Maria, quæ si vestrarum, auditores Parthenii, paee aurium id nunc pharsi quidem minus virginea, mente autem prorsus angelica ita eloqui fas est, admirandum corpore intemerato quæstum fecit, dum in carne sine carne vivens tantum meruit, ut in purissimis suis visceribus eonepto Deo Homine infinitum ipsam unionis hypostaticæ thesaurum quo nee in mundo Deus, nec in Deo mundus pretiosius quidquam habet, unionem totius universi unicum, digna fuerit possidere. Ita videlicet et in Maria suam Deus margaritam, et in Deo suum etiam unionem habet Maria; cuius titulis si ut gemmiferam concham hanc e Siracide non nein appendat epigraphen: *Gratia super gratiam, mulier sancta et pudorata.* (*Ecli. xxvi, 19.*) Ego hanc eeu gemmam indepromptam totidem ecce litteris deseriptam ad-

jungo sententiam : *Ut pretiosa cultus margarita ter magna Deipara.*

§ III. Comparatur duabus illis navibus, quarum altera novum orbem invenit, altera totum orbem prima circumivit. — Sed ut nunquam navis abundanter satis instructa, neque mulier satis unquam ornata, ita neque Maria satis quoque unquam laudata censeri potest; cuius quia pretium proeul, et de ultimis finibus esse dictum fuerat, fines quidem terrae ultimos, extremumque orbis terminum esse Gades, erectasque Gadibus columnas Herculis, ignara veri credebat antiquitas. Sed plus ultra Herculeas illas Gaditanorum angusto nimis limite clausi antea mundi metas progressa posteritas, novum tandem etiam orbem invenit, quando magnus ipsoque mundo major Christophorus Columbus, neque uno contentus orbe primus ille novorum Argonautarum dux per ignota priscis maria vectus novas detexit terras, et in lucem alterum quasi produxit orbem. Peculiare prorsus mirabileque cum primis columbinæ hujus nomenclaturæ factum, ut et renovati olim orbis, ac e diluvio emersæ iterum terræ auspicium ferret columba, et tot sœcula latentem mundo alterum quoque mundum ostenderet Columbus; atque ut jam nominatus ille adeo auspicatus Argonauta Christophorus Columbus novarum in hoc orbe terrarum, orbisque novi inventor fuit; sie ab eodem nomine pari assumpto omne ipsa etiam nostræ plusquam Argonauticæ navis *Columba Christifera* novum non in terris, sed in cœlis hodie orbem ingressa, novas jam in Æo Indias invenit, neque tantum invenit, verum etiam æternam earum plenamque accepit possessionem, quas nec Occidentales equidem, neque Orientales, sed a perpetuo Solis divini sua illas luce beatis meridie malim dicere Meridionales. Sed quod ego jam ex alto portum intrantium, victoriæ lœta voce acclamantium ac de ipso quasi Oceano triumphantum triumphale plane audio celeusma? *Victoria, victoria est, quam gloria novarum, atque magnarum rerum bucinatrix Fama*, toto mirante orbe prædicat, *victoria, inquam, ita* auspicatissime appellata Navis illa navium Regina, atque immensi stupor Oceani, quæ cum prima omnium audacia atque fortuna incredibili maria omnia circumvecta, immensumque emensa Oceanum totum circumvisset orbem, stupendum, nullisque tacendum sœculis triumphum reportavit. Verum si hanc miramur, quod, ut perennatura semper illa archinacleri ejus testatur *Essera, prima orbem circumdederit*; quanta Mariæ gloria, circumdedisse illum, a quo ipse factus est orbis! Totius terræ ambitum cosmographia dimensa est in quadraginta supra quinques mille milliaria; totidemque aurea atque argentea templi Salomonæ sacra vasa sacro Esdræ calamo enumerantur; quanta Mariæ dignitas, membra ejus omnia esse

adeo consecrata, ut in sidera sanctum ejusdem corpus merito translatum fuerit tanquam viva veraque divini corporis hierotheca! Alia de hoc numero Marianis apta præconiis observanda aliorum relinquo ingenio, atque ut de triumphali modo illa navi victoria loquar, annou ipsa etiam consummato bodie cursu suo cœlum ascendens *divina Virgo Sancta Maria*, suismet tituli hujus litteris, tanquam argutis quibusdam sirenulis, ita nunc per genuinum illi anagramma plaudentibus *mira Indica Navis aut Argo*, atque ad *mira navigans Victoria* consulatur?

§ IV. Cum a Victoria nomen habeat illa orbem emensa navis, dicitur hic et de aliis Victoriae. — Mariam ergo jam de Victoria celebrantes, ut in Marianæ modo etiam Nave ipsam Victoriae, a qua navalium more insignium in prora quasi fronte depicta victoriosa illa Oceani, orbisque totius enavigatrix nomen omenque habuit, imaginem repræsentemus, alata nimirum, ut a Romanis mundi victoribus effingebatur, Victoria subjecto pedibus orbe, dextra lauream sive oleaginam coronam, sinistra palmam præferentis, et hac quidem fortitudinem, ut quæ non cedat ponderi, illa honorem fortiter gestorum præmium, designantis imago evolantis est in cœlum triumphantisque hodie magnæ omnium victricis Mariæ figura congruentissima. At si alas habet victoria, ut et suas utrinque alas ordinata habet acies, aquilinas fere alas dixerim, cum et victricia legionum Romanarum signa aquilas prætulerint, et a suo Græcorum quoque exercitu Pyrrhus militari victoria plausu appellatus Aquila, magno vicissim animo ipse milites suas esse alas responderit. Aquilinas certe alas Mariæ nemo negaverit, cui sacra nempe Joannis etiam sui servit aquila; annon enim hæc est cœlestis illa mulier, cui date sunt, ut aquilina dilecti ejusdem discipuli penna testatur, alæ duæ aquilæ magnæ, non ut fugeret, quia fugam *Victoria nescit*, sed ut volaret? nisi ut Davidem, sic non degenerem quoque ipsam Davidis progeniem hinc in cœlum evolutaram columbæ potius pennas optasse crediderim, quas ut volaret atque requiesceret, forte ideo generosissimus ille cordis divini pullus optavit, quod ut Pliniana *Naturæ Historia* docet, propria quedam, præcipuaque sit in volatu gloriatio columbarum. Etsi autem neget poeta imbellem feroce progenerare aquilas columbam; equis tamen præter aquilinas Victoriae alas columbinas eidem etiam amicas ambigat esse pennas, cum in eastris quoque Cæsaris imperatoris omnium victoriosissimi (ut de Semiramidis columba, militari Assyriorum signo sileam) nidificantes super palma (4) columbæ palmarem non tam portendere visæ sint quam parere ipsi victoram? quid, quod ipsa etiam inter minores pennigeri gregis animas pusilla quidem, atque admodum exilis, at non ingloria et a laude nomen merita *Alauda* sub-

(4) Suetonius, cap. 94, in Vita Augusti.

hac alarum umbra gloriosam divæ nostræ hodie; hodie, inquam, sublime volantis Victoriae ambiat societatem? Hodie namque septimum atque vicesimum supra ducentesimum anni vertentis diem cœlesti supra superos omnes evectæ Virginis luce, quam hoc nobis brutisque animantibus communi solis lumine illustriorem agimus, quem tam beati diei numerum inter litterata cabalæ mysteria suo quoque nomine *Alauda* reddit. Bellum sane, imo bellissimum, ipsaque belli corona, victoria dignum evolantis jam in cœlum Mariæ. Denique incessanter laudantis Hieroglyphicon! At ne inter leviores hujusmodi litterarum, atque numerorum aucupationes alio forte longius evagando digrediar, avium fere me, ac devium ad se revocat avium regina aquila; cum ad sacratissimam enim Virginem, enjus corpus ipsa eo suscepta Divinitas consecravit, ex hoc mortalium orbe excessuram universi, qui per orbem dispersi erant, sancti apostoli, cœlestes illi terrarum duodecim viri, momento temporis tam in sublime elati convenerint, quis non miretur sacrum illud corporatæ Veritatis oraculum (*Matth. xxiv, 28*), quod ad corpus, ubi cunque fuerit, congregabuntur aquilæ? O non aquilis tautum, sed et phœnicibus ambientum, neque humanis solum, verum angelicis quoque piarum mentium officiis, obsequiisque colendum Virginis Immaculatæ corpus, ex qua divina Majestas mortali suscepto corpore nostram induit humilitatem! Felices quasi phœnices beatae ille cœlestium aquilarum animæ, quibus hoc in cœlum die recipi, et ad virginem illud Deiparæ corpus contigit congregari? Felix ante alias orbis terrarum plagas ipso nomine *polo affinis* Polonia, quæ ut gentilitia sua gloriatur aquila, ita aquilinas sane duas animas, tanquam duas aquilæ magnæ alas die hoc ad superos emisit, *Hyacinthum* atque Stanislauum, sacris utrumque beatorum, sanctorumque cœlitum fastis adnumeratum! O par noble aquilarum celebri illa apud Seston aquila felicius, quæ a virgine illic educata se in defunctæ rogum immisit, et cum altrice sua communibus utrique stammis conflagravit; imo erravi dicendo aquilam, quia phœnicem dicere debebam, quæ sic conflagrando quasi renata si non vitam, famam certe sibi peperit immortalem.

§ V. Post jam explicatas Victoriae alas, nunc de lauro ejusdem atque palma, nec non et de oliva disseritur. — Suas igitur habet alas, quæ nec suis caret aquilis Maria, estque adeo alata etiam ipsa Victoria nostra, nisi quia semper mansura cœlum intravit, ubi æternam adiit mansionem, alas eam hodie deposuisse dicamus; et quam modo alatam ostendimus, eidem neque cætera sua desunt signa victoriæ, sive laurum, sive palmam, quin et oleam desideremus. Atque lauro quidem gaudere, quis hanc dubitet Divam, quæ ut habitaret inter lauros, sacram etiam ædem suam Lauretum voluit transportari, admirandum prorsus portatile, di-